TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

*
                     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                  Lâm Đồng, ngày 14 tháng 02 năm 2022

Số 1247 - CV/TU
       Tiếp tục thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

                         Kính gửi: - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

               - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc,

                  các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

                                     - Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Thời gian qua các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính

trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp đã nỗ lực, cố gắng,

khắc phục khó khăn, chủ động triển khai kịp thời nhiều chủ trương, biện pháp

nhằm thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; Ban Thường vụ Tỉnh ủy

ghi nhận, đánh giá cao những nỗ lực của các lực lượng tuyến đầu, sự vào cuộc của

cả hệ thống chính trị, đặc biệt là tinh thần đoàn kết, sự ủng hộ và tham gia của các

tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống dịch. Đến nay, tình hình dịch bệnh

đã được kiểm soát tốt, các hoạt động kinh tế - xã hội từng bước phục hồi và phát

triển. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh dự báo sẽ còn diễn biến phức tạp, nhất là do

chủng mới omicron có khả năng lây lan nhanh và có thể xuất hiện thêm các biến

thể mới, để đạt được hiệu quả cao hơn nữa trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh tuyệt đối không chủ quan, lơ là,

không được tự thỏa mãn với kết quả đạt được mà phải luôn đề cao cảnh giác, bám

sát tình hình, dự báo tốt, có các phương án, kịch bản, đảm bảo khoa học, phù hợp,

hợp lý, hiệu quả, chuẩn bị sẵn sàng, ứng phó với mọi tình huống dịch có thể xảy ra;

tăng cường công tác kiểm tra, cấp trên kiểm tra cấp dưới việc thực hiện công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trong phạm vi quản lý; Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch của tỉnh tổ chức ứng trực 24/24 để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch

thông suốt, kịp thời.

2. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nội

dung sau:

- Thực hiện quyết liệt việc tiêm vắc xin đảm bảo an toàn, khoa học, hiệu

quả; đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch của tỉnh chịu trách nhiệm về việc tiêm vắc xin trên địa bàn

tỉnh; trong điều kiện đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin cao, các địa phương cần thúc đẩy

mạnh mẽ việc thực hiện các mục tiêu, trong đó có phòng, chống dịch và phát triển

các lĩnh vực kinh tế - xã hội.

 2

- Thực hiện tốt mục tiêu giảm tối đa các trường hợp tử vong do Covid-19,

giảm các ca bệnh chuyển nặng, bảo vệ tốt nhất tính mạng, sức khỏe của nhân dân,

không để bị động, lúng túng, bất ngờ khi có các biến thể mới của vi rút.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà trường,

các địa phương tổ chức diễn tập các phương án xử lý khi có ca nhiễm Covid-19

trong nhà trường.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng tiêu

cực trong hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo tăng cường công tác truyền thông, luôn

chủ động đi trước một bước về truyền thông, bảo đảm đúng hướng, đúng quan

điểm chủ trương của Đảng, Nhà nước, phản ánh đúng sự thật, có phân tích, đánh

giá khách quan, toàn diện, không để gây hiểu sai, hoang mang trong dư luận; tích

cực đấu tranh phản biện, ngăn chặn các thông tin xấu độc, xuyên tạc, làm sai lệch

chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước nhất là trong công tác phòng, chống

dịch Covid-19.

4. Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh tiếp tục nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân, tăng cường các hoạt

động giám sát, vận động, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân, tích cực tự giác thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

5. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

nắm tình hình triển khai thực hiện và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực

hiện Công văn này.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy+XH1.

     T/M BAN THƯỜNG VỤ

    PHÓ BÍ THƯ

        Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-02-14T16:17:44+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-02-14T16:17:52+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!